
 

 

RESOLUCIÓN No. 004 de 2018 
 
 

(Febrero 20) 
 
 

Por la cual se imponen unas sanciones 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL 

CATEGORÍAS “A” y “B” 
 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, 
 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 3ª fecha de la Liga 

Águila I 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Fredy Hinestroza TALENTO DORADO 
3ª fecha Liga 
Águila I 2018 

1 fecha $156.248,40 4ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Jhon Pérez 
ATL. 

BUCARAMANGA 
3ª fecha Liga 
Águila I 2018 

1 fecha $156.248,40 4ª fecha  

Motivo: Juego brusco grave contra un adversario. Liga Águila I 
 Art. 63-C Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

DENIS GÓMEZ TALENTO DORADO 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LEANDRO VELÁSQUEZ TALENTO DORADO 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JOSÉ LEUDO ATL. HUILA 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

HARLIN SUÁREZ ATL. HUILA 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MICHAEL ORDOÑEZ ATL. HUILA 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

NILSON CASTRILLON DEP. TOLIMA 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SEBASTIÁN VILLA DEP. TOLIMA 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CARLOS ROBLES DEP. TOLIMA 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CRISTIAN FLÓREZ A PETROLERA 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN RAMÍREZ LEONES F.C. 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 



 

 

FELIPE JARAMILLO LEONES F.C. 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN AGUIRRE LEONES F.C. 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

RAMÓN CÓRDOBA JAGUARES F.C. 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

EDER STEER JAGUARES F.C. 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LUIS CÓRDOBA JAGUARES F.C. 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN ZULUAGA JAGUARES F.C. 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ABEL AGUILAR DEP. CALI 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS PÉREZ DEP. CALI 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JEISON ANGULO DEP. CALI 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DIEGO VALDES DEP. BOYACÁ CHICÓ 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN DIAZ DEP. BOYACÁ CHICÓ 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LUIS TOLOZA DEP. BOYACÁ CHICÓ 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JORDY MONROY DEP. BOYACÁ CHICÓ 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ÓSCAR BALANTA DEP. BOYACÁ CHICÓ 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DAVID GONZÁLEZ DIM 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ROBERTO OVELAR MILLONARIOS F.C. 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MATIAS DE LOS SANTOS MILLONARIOS F.C. 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FABIÁN VARGAS DEP. LA EQUIDAD 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JEIDER RIQUET DEP. LA EQUIDAD 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FRANCO ARIZALA ATL. BUCARAMANGA 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DANIEL LÓPEZ ONCE CALDAS 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS RESTREPO ONCE CALDAS 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

GEISSON PEREA ONCE CALDAS 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LUIS SINISTERRA ONCE CALDAS 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MIGUEL NAZARIT ONCE CALDAS 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

EDINSON TOLOZA DEP. PASTO 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SAMUEL CÁCERES DEP. PASTO 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CRHISTIAN VARGAS ATL. NACIONAL 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ALDO RAMÍREZ ATL. NACIONAL 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CRISTIAN MAFLA ATL. NACIONAL 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DIEGO MARTÍNEZ PATRIOTAS F.C. 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

OSWAL ALVÁREZ PATRIOTAS F.C. 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

IVÁN RIVAS PATRIOTAS F.C. 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

NICOLÁS PALACIOS PATRIOTAS F.C. 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

AZMAHAR ARIANO PATRIOTAS F.C. 3ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 



 

 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

PATRIOTAS F.C. 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
3ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

ONCE CALDAS 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
3ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

DEP. BOYACÁ CHICÓ  
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
3ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

JAGUARES F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
3ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 1º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 4ª fecha de la Liga 

Águila I 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Julián Quiñones DEP. TOLIMA 
4ª fecha Liga 
Águila I 2018 

2 fechas $338.538,20 5ª y 6ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Liga Águila I 
 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Esequiel 
Palomeque 

DEP. CALI 
3ª fecha Liga 
Águila I 2018 

4 fechas $3.124.968,oo 
5ª, 6ª, 7ª y 8ª  

fecha  

Motivo: 
Arts. 49, 58-2 y 64-B Recibir una segunda amonestación en el mismo partido 
y emplear lenguaje ofensivo, grosero y provocaciones contra un oficial de 
partido. 

Liga Águila I 

  2018 
      

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

RAMÓN CÓRDOBA JAGUARES F.C. 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

WILDER MOSQUERA JAGUARES F.C. 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MATEO PALACIOS DEP. BOYACÁ CHICÓ 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

EDSON VÁSQUEZ TALENTO DORADO 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CAMILO AYALA TALENTO DORADO 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS RICAURTE DIM 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ELVIS MOSQUERA DIM 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ELACIO CÓRDOBA DIM 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DIDIER DELGADO DEP. CALI 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DANIEL GIRALDO DEP. CALI 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 



 

 

KEVIN BALANTA DEP. CALI 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

PIER GRAZZIANI A PETROLERA 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CRISTIAN FLOREZ A PETROLERA 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FREDDY FLOREZ A PETROLERA 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LUCIANO OSPINA A PETROLERA 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CARLOS PÉREZ A PETROLERA 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

PABLO VRANJICAN A PETROLERA 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ALMIR SOTO IND. SANTAFE 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

RUBEN BETANCUR IND. SANTAFE 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

IVÁN ROJAS ENVIGADO F.C. 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

NEYDER MORENO ENVIGADO F.C. 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

RAY VANEGAS ONCE CALDAS 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DAVID GÓMEZ ONCE CALDAS 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MARTÍN GONZÁLEZ ATL. BUCARAMANGA 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MICHAEL RANGEL ATL. BUCARAMANGA 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DANIEL OSORIO LEONES F.C. 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

WILMAR CRUZ LEONES F.C. 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SEBASTIÁN GÓMEZ LEONES F.C. 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DANILO ARBOLEDA AMÉRICA  4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDERSON ZAPATA AMÉRICA 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JERSON MALAGÓN PATRIOTAS F.C. 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

NICOLÁS PALACIOS PATRIOTAS F.C. 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JOSÉ LEUDO ATL. HUILA 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JONATHAN AVILA JUNIOR F.C. 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JAIR PALACIOS MILLONARIOS F.C. 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN DOMINGUEZ MILLONARIOS F.C. 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FELIPE AGUILAR ATL. NACIONAL 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MACNELLY TORRES ATL. NACIONAL 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JEISON LUCUMI ATL. NACIONAL 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JORMAN CAMPUZANO ATL. NACIONAL 4ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

PROTESTA COLECTIVA 
 

JUGADOR CLUB MULTA 

ABEL AGUILAR DEP. CALI $781.242,oo 

DEIBER CAICEDO DEP. CALI $781.242,oo 

KEVIN BALANTA DEP. CALI $781.242,oo 



 

 

PABLO SABBAG DEP. CALI $781.242,oo 

 
Artículos 68 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ATL. NACIONAL 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
4ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

A PETROLERA 
6 amonestaciones en el mismo 

partido 
4ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 3º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 2ª fecha del Torneo 

Águila 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Oaldier Morales BOGOTÁ F.C. 
2ª fecha Torneo 

Águila 2018 
1 fecha $78.124,20 3ª fecha  

Motivo: Juego brusco grave contra un adversario. Torneo Águila  
 Art. 63-C Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

 
 
 

    

Néstor Asprilla BOGOTÁ F.C. 
2ª fecha Torneo 

Águila 2018 
1 fecha $78.124,20 3ª fecha  

Motivo: Malograr una oportunidad manifiesta de gol. Torneo Águila 
 Art. 63-A Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

JHAN VALENCIA TIRGRES F.C. 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JHON MIRANDA U. MAGDALENA 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

MAICOL MEDINA LLANEROS F.C. 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JOSÉ RIAÑO FORTALEZA F.C. 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CAMILO BLANCO FORTALEZA F.C. 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

EDWARD CUERNU FORTALEZA F.C. 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JHOAN CUERNU FORTALEZA F.C. 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

STIVEN VEGA VALLEDUPAR F.C. 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JULIÁN MENDOZA REAL CARTAGENA 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LEONARDO LAZARO REAL CARTAGENA 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 



 

 

CAMILO CEBALLOS REAL CARTAGENA 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

RICHARD RENTERÍA ATLÉTICO F.C. 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JONATHAN MUÑOZ CORTULUÁ 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ÓSCAR CAICEDO CORTULUÁ 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

EDERSON MORENO ORSOMARSO S.C. 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JUNIOR MURILLO ORSOMARSO S.C. 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ALEXIS SERNA U. POPAYÁN 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUIS MINA U. POPAYÁN 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

MARCOS MINA U. POPAYÁN 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JUAN LÓPEZ U. POPAYÁN 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JESÚS FIGUEROA DEP. QUINDÍO 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ALDAIR CANTILLO BOGOTÁ F.C. 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DAVID OROZCO BOGOTÁ F.C. 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JAROL MARTÍNEZ CORPEREIRA 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

YOIVER GONZÁLEZ CORPEREIRA 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JAIR BLANCO REAL SANTANDER 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

NICOLÁS HERNÁNDEZ REAL SANTANDER 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

NELSON CAMACHO REAL SANTANDER 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

GABRIEL FUENTES BARRANQUILLA F.C. 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JONATHAN AGUDELO CÚCUTA DEP. 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

HARRINSON MANCILLA CÚCUTA DEP. 2ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

U. POPAYÁN 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
2ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

FORTALEZA F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
2ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Artículo 4º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 2ª fecha de la Liga 
Femenina Águila 2018. 

 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Francisco 
Romero  
(P.F.) 

PATRIOTAS F.C. 
2ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

4 fechas $390.621,oo 
3ª, 4ª, 5ª y 6ª   

fecha  

Motivo: No permanecer en el sitio asignado al cuerpo técnico. 
Liga Femenina 

Águila  
 Art. 75-2 y 75-5 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Jhon Cifuentes 
(A.T.) 

ORSOMARSO F.C. 
2ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

2 fechas $360.621,oo 3ª y 4ª fecha Liga 

Motivo: Protestar decisiones arbitrales. Femenina Águila 
 Art. 64-A Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Mireya Fermin REAL CARTAGENA 
2ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

1 fecha $39.062,10 
3ª fecha Liga 

Femenina 

Motivo: Malograr oportunidad manifiesta de gol. Águila  

 Art. 63-A Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Ana Mercado REAL CARTAGENA 
2ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

1 fecha $39.062,10 
3ª fecha Liga 

Femenina 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Águila  
 Art.58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

María Ramírez ATLÉTICO F.C. 

 
2ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

 
1 fecha 

 
$39.062,10 

 
3ª fecha Liga 

Femenina  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Águila  
 Art.58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
   

AMONESTADAS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

MARÍA RODRÍGUEZ ATL. BUCARAMANGA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

SANDY LOZANO DEP. TOLIMA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

MELISA MORALES A PETROLERA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

MILEY AREVALO ATL. HUILA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

DANIELA CARACAS ATL. HUILA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

KAREN PAEZ ATL. HUILA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 



 

 

GLORIMAR SUÁREZ REAL SANTANDER 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ANGIE RUEDA REAL SANTANDER 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

INGRI RIVAS REAL SANTANDER 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ADRIANA OJEDA REAL SANTANDER 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

LINA MARTÍNEZ FORTALEZA F.C. 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

YESSICA RODRÍGUEZ FORTALEZA F.C. 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

MARÍA RODRÍGUEZ FORTALEZA F.C. 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

LINA ARAUJO DEP. PASTO 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ELIANA QUIÑONES DEP. PASTO 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

LIGIA MOREIRA PATRIOTAS F.C. 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ANJA ALEKPEROVA PATRIOTAS F.C. 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

PETRA CABRERA DEP. LA EQUIDAD 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

IVONNE CHACÓN DEP. LA EQUIDAD 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

JULIETH CAMACHO DEP. LA EQUIDAD 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

DANIELA GUTIERREZ BOGOTÁ F.C. 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

OLGA VELÁSQUEZ DEP. QUINDÍO 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

NAYIBE MONCADA DEP. QUINDÍO 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

MARTA COX DEP. QUINDÍO 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

HEIDE PADILLA DEP. QUINDÍO 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ORIANA MARTÍNEZ CORPEREIRA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

NATALIA ESPINOZA CORPEREIRA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

CLAUDIA ARGOTE CORPEREIRA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ANLLY TABORDA ORSOMARSO S.C. 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

LEIDY ASPRILLA ORSOMARSO S.C. 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

SORELY CARABALI ORSOMARSO S.C. 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

OLGA RIASCOS ORSOMARSO S.C. 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

VANESA SANTANA AMÉRICA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

MILDREY PINEDA AMÉRICA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

JOEMAR GUARECUCO CORTULUÁ 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

JESSICA PEÑA CORTULUÁ 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

LAURA ANAYA REAL CARTAGENA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

KAREN ROMERO REAL CARTAGENA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

HELENA ZUÑIGA REAL CARTAGENA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

YURICA MARMOL REAL CARTAGENA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

INGRID JARAMILLO REAL CARTAGENA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

LOADIS ORTEGA REAL CARTAGENA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

YESICA CAICEDO U. MAGDALENA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 



 

 

SAYI FONTALVO U. MAGDALENA 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

KATHERINE GARCÍA ENVIGADO F.C. 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

CINTHIA ZARABIA JUNIOR F.C. 2ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

REAL CARTAGENA 
6 amonestaciones en el mismo 

partido 
2ª fecha Liga Femenina 

Águila 2018 
$195.310,05 

ORSOMARSO S.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
2ª fecha Liga Femenina 

Águila 2018 
$195.310,05 

DEP. QUINDÍO 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
2ª fecha Liga Femenina 

Águila 2018 
$195.310,05 

REAL SANTANDER 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
2ª fecha Liga Femenina 

Águila 2018 
$195.310,05 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 5º.-  Corpereira sancionado con trecientos noventa mil ochocientos setenta y un pesos 

($390.871,oo) de multa por emplearse lenguaje ofensivo y grosero contra un oficial de 
partido por parte de un oficial de seguridad del club en el encuentro disputado por la 2ª 
fecha del Torneo Águila 2018 contra Real Santander S.A. (Arts. 64-A y 76 CDU). De 
conformidad con lo reportado por el árbitro en su informe, el señor Rubén Marín, jefe de 
logística del club,  una vez finalizó el partido en referencia protestó sus decisiones arbitrales.  

 
 Al respecto, el artículo 76 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de 

Fútbol establece: 
 
 “Artículo 76. Extensión a los oficiales de las infracciones anteriores. Salvo disposición 

especial, al directivo, presidente, miembro del órgano de administración de un club o quien 
haya actuado o actúe como delegado representante de club en una reunión de asamblea o 
reunión especial, y en general al oficial, afiliado, accionista, socio o toda persona con 
influencia manifiesta en un organismo deportivo, que cometa cualquiera de las faltas 
señaladas para los jugadores u oficiales, se le impondrá la sanción prevista para dichas 
infracciones en lo que fuere pertinente”. 

 
 En este sentido y teniendo en cuenta que la conducta desplegada por el señor Marín se halla 

incurso en el artículo 64, literal a) del CDU, el Comité decide sancionar al club Corpereira, en 
lo pertinente, con setecientos ochenta y un mil doscientos cuarenta y dos pesos ($781.242,oo) 
de multa por emplearse lenguaje ofensivo y grosero contra un oficial de partido por parte de 
un oficial de seguridad del club en el encuentro disputado por la 2ª fecha del Torneo Águila 
2018 contra Real Santander. 

  
 Contra la presente decisión procede recurso de reposición.  



 

 

 
Artículo 6º.-  Recurso de reposición presentado por el representante legal del club Atlético Nacional 

S.A. contra la Resolución No. 002 de 2017 por medio de la cual se sanciona al club con 
siete millones treinta y un mil ciento setenta y ocho pesos ($7.031.178,oo) de multa y 
dos fechas de suspensión parcial de la plaza, tribunas sur y occidental, por conducta 
incorrecta de sus espectadores en el partido disputado por la vuelta de la SuperLiga 
Águila 2018 contra Azul & Blanco Millonarios S.A. (Art. 84 CDU). Se repone 
parcialmente la sanción y, en consecuencia, se modifica la decisión inicial. 

 
Dentro del término reglamentario, el representante legal del club Atlético Nacional presentó 
recurso de reposición y aportó pruebas documentales. En su escrito expuso, entre otros, los 
siguientes argumentos: 
 
“Las últimas acciones desplegadas para un mejor control de convivencia en los estadios como 
son la cartenización, cámaras de video, aumento de los miembros de la policía, equipo de 
logística, dan cuenta del trabajo articulado y mancomunado que se viene realizando, no solo 
para poder evitar estos desmanes, sino que demás permite a) capturar, b) individualizar y c) 
sancionar a quien o quienes van en contravía de las normas penales, de comportamiento y 
convivencia social.  
 
“El caso que hoy nos ocupa, es de estos donde se pudo gracias a los medios técnicos 
humanos, capturar, individualizar y judicializar a quien trató de ingresar al campo de juego 
(ver fotografía que se anexa) de la tribuna occidental, con lo que si bien, no se logra extinguir 
definitivamente este tipo de acciones reprochables del estadio, si nos permite identificar el 
responsable y así no trasladar o generalizar la responsabilidad de estos hechos a personas 
ajenas a esta clase de manifestaciones que sí cumplen con las normas. 
 
(…) “Atlético Nacional cumplió a cabalidad con todos los protocolos y disposiciones de 
seguridad exigidas para llevar a cabo el partido, por más dispositivos de seguridad que se 
efectúen estos no garantizaran que este tipo de actos no se presente, porque el actuar de 
estos delincuentes es impredecible y se producen como consecuencia de emociones, que sí 
son prevesibles y mucho menos detectables (…). 
 
Frente a lo anterior, luego de analizar las pruebas que constan en el expediente, el Comité 
considera: 
 
1. El estadio Atanasio Girardot es uno de los pocos escenarios deportivos del país que 

cuentan con un sistema de cámaras de identificación facial que permiten la identificación 
e individualización de sus asistentes. Esto ha permitido que la policía en el ejercicio de 
sus funciones logre iniciar la judicialización correspondiente a quienes han cometido 
conductas que van en contravía de la comodidad, convivencia y seguridad de los estadios 
del país. 

2. Medellín como ciudad ha sido pionera en la adopción de medidas que permitan la sana 
convivencia en el escenario deportivo Atanasio Girardot.  

3. Como consecuencia de las gestiones anteriormente mencionadas, se ha logrado  
individualizar plenamente a la única persona que ingresó desde la tribuna occidental baja 
al terreno de juego quien, como se mencionó en la anterior resolución, fue debidamente 



 

 

aprehendida por la policía sin que su ingreso generara consecuencias en el terreno de 
juego. Esta está persona, de conformidad con el compromiso asumido por la alcaldía de 
Medellín, se encuentra ad portas de su judicialización.  

4. Situación diferente es la que se presentó en la tribuna sur del estadio desde la que, sin 
justificación alguna, hubo ingreso en masa al terreno de juego y a la pista atlética y 
lanzamiento de objetos por parte de los hinchas de Atlético Nacional. 

5. Reitera el Comité lo expresado en la Resolución No. 002 de 2018, la posibilidad que 
ostentan los clubes de celebrar sanamente los triunfos que logren en plazas en las que 
oficien como visitantes. Esto es evidencia de cultura ciudadana, además de ser la 
muestra más clara de un fútbol en paz. De esta manera, el hecho de empezar a dar la 
vuelta olímpica por parte del club visitante por un costado del estadio no fue sinónimo de 
provocación sino del resultado natural de la celebración de un triunfo que el club visitante 
había logrado alcanzar. 

6. Así las cosas, en el caso de la tribuna sur la situación amerita una calificación especial y, 
en este sentido, las personas que conforman este conglomerado y se ubican en esta 
tribuna del estadio, deberán asumir las consecuencias que su accionar desencadenó 
consistente en la inasistencia por dos (2) fechas al escenario deportivo Atanasio Girardot, 
tal como se había expresado en la Resolución No. 002 de 2018 objeto de recurso. 

7. Con base en los anteriores argumentos, el Comité decide mantener la sanción impuesta 
para la tribuna sur y reponer parcialmente la sanción para la tribuna occidental, 
limitándola solamente a la parte baja de la misma.   

8. El club deberá propender por la adopción de las medidas necesarias para el cumplimiento 
de las directrices aquí establecidas por el Comité. 

 
Contra la presente decisión no procede recurso alguno en vía federativa. 
 

Artículo 7º.-  Solicitud presentada por la representante legal del club Azul & Blanco Millonarios S.A. 
relacionada con la revisión de una jugada de partido ocurrida en el encuentro 
disputado por la 4ª fecha de la Liga Águila I 2018 contra Atlético Nacional S.A. (Art. 141 
CDU). La solicitud formulada por la representante legal de Millonarios F.C. consiste en revisar 
previamente las condiciones de modo, tiempo y lugar en las que ocurrió la jugada del minuto 
42 entre Jhon Duque, jugador inscrito con el club, y Andrés Rentería con el fin de corregir los 
errores en los que pudo incurrir el árbitro al adoptar una decisión disciplinaria errónea en el 
terreno de juego, de acuerdo con lo establecido en el artículo 141 del CDU de la FCF: 

 
“Artículo 141. Comité Disciplinario del Campeonato. Naturaleza y funciones. Además de sus 
atribuciones generales, el Comité Disciplinario del Campeonato tendrá competencia para: 
 
2. Sancionar las faltas graves que no hubiesen advertido los oficiales de partido. 
3. Rectificar errores manifiestos en que pudiera haber incurrido el árbitro al adoptar sus 
decisiones disciplinarias. 
4. Extender la duración de la suspensión automática por partido como consecuencia de una 
expulsión. 
5. Imponer sanciones adicionales, por ejemplo, una multa”. (Negrillas y subrayas fuera del 
texto) 

 
Frente a lo anterior, el Comité cita lo señalado en el artículo 136 del CDU de la FCF: 



 

 

 
“Artículo 136. El árbitro. El árbitro es la suprema autoridad deportiva durante los partidos 
.Adopta las decisiones disciplinarias en el transcurso del partido. 
 
“Sus fallos deberán ser acatados sin protesta ni discusión. Sus decisiones son definitivas. Ello 
lo es sin perjuicio de la competencia de las autoridades jurisdiccionales. El ejercicio de sus 
poderes comienza en el momento de entrar al estadio y termina cuando lo abandona. “El 
árbitro deberá aplicar las reglas de juego adoptadas por la International Board Asociación y 
promulgadas por la Federación Internacional de Fútbol Asociado "FIFA". 
 
De conformidad con lo anterior, el árbitro resulta ser la suprema autoridad del partido. En 
consecuencia, las decisiones que se adopten en el desarrollo del mismo, deberán ser 
acatadas y son de carácter definitivo. Sin embargo, el Comité tiene la facultad de “rectificar 
errores manifiestos en que pudiera haber incurrido el árbitro al adoptar sus decisiones 
disciplinarias” (Art. 141-2).  
 
Previo a la decisión, el Comité revisó los argumentos expuestos por la representante legal del 
club, observó lo señalado por los oficiales de partido en sus informes correspondientes,  
analizó las imágenes oficiales del encuentro deportivo y las recomendaciones de la veeduría 
arbitral con la que se cuenta. Con base en la anterior evidencia probatoria, el Comité concluye 
que el árbitro del partido incurrió en un error manifiesto y que la conducta reportada por el 
oficial de partido no corresponde a la falta descrita en el informe arbitral por lo que, no dará 
alcance a la conducta descrita por el árbitro en su informe correspondiente.  
 
En este sentido, en atención a la facultad que le otorga el CDU, el Comité decide recalificar la 
falta cometida por el jugador Jhon Duque a una conducta antideportiva. No obstante, teniendo 
en cuenta el artículo 60, numeral 5 del Código en mención, el jugador Duque deberá cumplir 
con la suspensión automática como consecuencia de la exhibición de la tarjeta roja en el 
partido disputado por la fecha 4ª de la Liga Águila I 2018.  
 
En este orden de ideas, el jugador deberá cumplir una (1) fecha de suspensión en la 5ª fecha 
de Liga Águila I 2018.  
 

  Contra la presente decisión procede recurso de reposición.  
 
Artículo 8º.-  Recurso de reposición y en subsidio de apelación presentado por el representante 

legal del club América de Cali S.A. contra la Resolución No. 002 de 2018 por medio de 
la cual se decidió sancionar al club con quince millones seiscientos veinte cuatro mil 
ochocientos cuarenta pesos ($15.624.840,oo) de multa y con la pérdida de partido por 
retirada o renuncia por haber inscrito en planilla un número de jugadoras superior al 
permitido en el Reglamento de la competencia en el partido disputado por la 1ª fecha de 
la Liga Femenina Águila 2018 contra Corpereira (Art. 83-F CDU). No se repone la 
sanción y, en consecuencia, se confirma la decisión inicial.  

 
 Dentro del término reglamentario, el representante legal del club presentó recurso de 

reposición y en subsidio de apelación argumentando, entre otros, lo siguiente: 
 



 

 

(…) “Que es cierto que en la planilla de juego del partido entre; América de Cali S,A. y 
Corpereira por la 1ª fecha de la Liga Femenina Águila 2018, de manera involuntaria se 
vulnero el artículo 25 del reglamento de competición de la Liga Femenina al incluir en planilla 
18 jugadores, cuando lo estipulado eran 16 jugadoras. 
 
“Que dicho error humano no fue óbice para que el partido no se jugara de forma correcta, 
según las reglas de juego de la FIFA, en cancha se permiten máximo 11 jugadoras inicialistas 
y se realizaron tres sustituciones. 
 
“Que antes de salir a la cancha el cuarteto arbitral, conformado por los siguientes árbitros: 
Central Paula Andrea Fernández de Bogotá, asistente 1,Maria Liceth Pérez de Antioquia, 
Asistente 2, Mayra Alejandra Sánchez del Valle y el 4 arbitro Johan Cárdenas de Acandi 
Valle, notificaron al comisario de campo que el América de Cali S.A, tenía 18 jugadoras en 
planilla. 
 
“Que el señor comisario como máxima autoridad administrativa en cancha debió ser 
preventivo y advertir al delegado deportivo de la América de Cali S. A, Para que se hiciera la 
corrección y se hubiera llenando una nueva planilla” (…). 

 
 Para el Comité, la conducta que se describe en el artículo 83 literal F del CDU resulta ser de 

mera actividad. En este sentido, con solo la inclusión en la planilla de juego de un número de 
jugadores superior al determinado por el reglamento de la competencia, dará lugar a la 
sanción que en este artículo se estipula. 

 
 El Comité previamente a adoptar su decisión revisó las pruebas que fueron allegadas por el 

club Corpereira, estos son el vídeo oficial, la planilla del partido y los formatos de control 
interno de la DIMAYOR y pudo concluir sin lugar a dudas que el América de Cali inscribió en 
planilla 18 jugadoras cuando el número permitido era 16 de conformidad con el artículo 25 del 
Reglamento de la Liga Femenina Águila 2018.  

 
 En este sentido, el Comité no repondrá la sanción inicial y, en consecuencia, confirma la 

decisión adoptada en la Resolución No. 002 de 2018, objeto de recurso. 
 

Por cumplirse los presupuestos del artículo 171 del CDU, se concede la apelación ante la 
Comisión Disciplinaria de la DIMAYOR. 

 
Artículo 9º.-  Recurso de reposición presentado por Eduardo Pimentel, asistente técnico del club 

Deportivo Boyacá Chicó F.C. S.A., contra la decisión de sancionarlo con catorce 
millones setecientos cincuenta y cuatro mil trescientos cuarenta pesos (14.754.340,oo) 
de multa y dos (2) semanas de suspensión contadas a partir del 20 de diciembre de 
2017 por sus declaraciones que comprometen la buena imagen de los árbitros que 
dirigen los campeonatos del fútbol profesional colombiano. (Art. 72 CDU). Se repone la 
sanción impuesta y se modifica la decisión inicial. Dentro del término reglamentario, el señor 
Pimentel presentó recurso de reposición.  

 



 

 

Frente a los argumentos expuestos por el señor Pimentel y luego de analizar el material 
probatorio que consta en el expediente, el Comité acoge lo expuesto por el recurrente en su 
escrito y, en consecuencia, revoca en su integridad a decisión inicial. 
 
Contra la presente decisión no procede recurso alguno en vía federativa.  

 
Artículo 10º.-  Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor 

dentro del término previsto en el artículo 20° del Código Disciplinario Único de la FCF, el cual 
señala: 

  
“Artículo 20. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación 
de la sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas 
subsiguientes y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción 
de puntos de los obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente 
campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa."  
 
 

 
 

 

 
 

Fdo. Fdo. 
MARGARITA CABELLO BLANCO 

Presidenta  
LORENA ANDRADE TOVAR 

Secretaria 


